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El Baròmetre Cooperatiu és una iniciativa de la Federació de 
Cooperatives de Treball de Catalunya que, anualment des de 
l’any 2014, serveix per radiografiar la dimensió i situació de les 
cooperatives federades.

Després de l’edició de l’any anterior, amb una part molt centrada en 
l’anàlisi de la percepció de l’afectació de la COVID-19, enguany s’ha volgut 
quantificar els impactes reals que ha tingut la pandèmia. Per això, en 
aquest baròmetre es parla de l’evolució, en termes d’increment percentual, 
d’algunes de les xifres més rellevants de l’estat econòmic i financer de les 
cooperatives. Les dades dels dos anys (2019 i 2020) a què es fa referència 
en aquests indicadors han estat recollides a la mateixa enquesta per a 
cadascuna de les cooperatives que ha respost. Per això, en alguns casos, la 
dada calculada en aquest informe pot variar sensiblement si la comparem 
amb la dada publicada a l’informe de l’any passat.

A banda d’aquests canvis, que han arribat amb l’objectiu de mantenir-
se en les properes edicions, al baròmetre d’enguany també es fa una 
radiografia sobre el conjunt de dades que s’acostumen a treballar, 
com són les dades socials, laborals, formatives i de participació a les 
cooperatives, tot tenint en compte diverses clivelles com el sexe o la 
vinculació societària.

Cal destacar que l’error mostral de la fitxa tècnica de l’enquesta fa 
referència a l’univers en el seu conjunt (les cooperatives associades a la 
Federació de Cooperatives de Treball de Catalunya), i no a cadascuna 
de les segmentacions utilitzades. Tot i que enguany s’ha fet un esforç 
especial perquè tots els sectors d’activitat del cooperativisme de treball 
quedessin representats al baròmetre, les dades sectoritzades s’han 
d’entendre com a indicis i no pas com a certeses.
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Tècnica

Qüestionari auto-administrat  
per internet

Número de respostes

100

Treball de camp

8 de juliol al 20 d’octubre de 2021

Àmbit geogràfic

Catalunya

Error

± 9,2% per al conjunt de la mostra 
per a un nivell de confiança del 
95% en un escenari de màxima 
indeterminació

Univers

643 Cooperatives associades a 
la Federació de Cooperatives de 
Treball de Catalunya

Mostreig

Selecció aleatòria + selecció 
intencional (per sectors 
d’activitat)

El Baròmetre cooperatiu ha estat elaborat per la ooperativa Ilabso, la Cooperativa de mà i l’Apòstrof per encàrrec de la Federació de Cooperatives de Treball de Catalunya
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39,6% 37,5% 12,5% 10,4%

Resposta a l’empitjorament d’indicadors
Confirmen una afectació a les cooperatives de treball associat que ha comportat l’accentuació de l’empitjorament d’alguns 
indicadors (xifra de negoci, estabilitat i condicions laborals de les persones treballadores). Per fer front a aquesta situació:

No s’han aplicat  
mesures especials

ERTO Rebaixes salarials Reducció de jornades
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Avançament de factures  
de l’Administració pública

CapitalitzacióSobretot enCooperatives que han 
necessitat finançament

45,2%

23,8%
19,5%

Cooperatives amb necessitat de finançament
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46,9% 53,1%

Treballadores No treballadores

Persones sòcies de les cooperatives  
de treball que a finals de 2020 eren treballadores
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1,

1

-5

-1
,5

11
,5

Voluntat de garantir la capacitat  
d’autofinançament de les cooperatives

Import total de les aportacions de les 
persones sòcies a les cooperatives

Fons propis  
de les cooperatives

Despesa en  
salaris i bestretes

Saldo del FEPC
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Informació econòmica i financera
Diferència de facturació de l’any 2020 en relació amb l’any 2019

49,5% 40,9% 9,7%

Augmentat Reduït Igual
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Millor Igual Pitjor

Perspectiva 2021
Les cooperatives creuen que, respecte al 2021, el 2022 serà:

66,3% 21,4% 2,2%
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Dones Homes

38,3%61,7%

Gènere
Persones treballadores de les cooperatives que a finals de l’any 2020 eren dones
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Fent una lectura dels indicadors més rellevants del baròmetre, la 
facturació de les cooperatives de treball ha disminuït entre 2019 i 
2020 en un percentatge més elevat de cooperatives del que acostuma 
a ser normal. Tot i que ja veníem d’una tendència d’aquest tipus en 
els darrers dos anys, aquesta no era tan accentuada com enguany. 
Això ha comportat que, en termes agregats, la xifra de negoci 
hagi disminuït, per bé que en una petita proporció (-0,5%). La 
disminució d’aquest any no ha estat lineal a totes les cooperatives, 
ja que s’han vist més afectades les que tenen activitat de cara al 
públic que les que no en tenen i les que són d’iniciativa social en 
comparació de les que no ho són.

El baròmetre també mostra com entre els anys 2019 i 2020 l’import 
total de les aportacions de les persones sòcies a les cooperatives ha 
experimentat un increment de l’1,1%, els fons propis de les cooperatives 
han crescut un 11,5%, la despesa en salaris i bestretes ha decrescut en 
un -1,5% i el saldo del FEPC ha decrescut en un -5%. Aquestes dades 
semblen indicar que, amb vista a preparar un escenari incert en el 
futur, hi ha la voluntat de garantir la capacitat d’autofinançament de les 
cooperatives. El baròmetre també mostra que el 45,2% de les cooperatives 
ha necessitat finançament, sobretot en clau d’avançament de factures de 
l’administració pública (23,8%) i, també en un percentatge considerable, 
per la capitalització (19%).

Amb relació a les persones treballadores, els indicadors també ens diuen 
que s’han incrementat en un 8,6% en el conjunt de les cooperatives. 
Aquest augment s’ha produït en el 34,7% de les cooperatives i ha 
aconseguit pal·liar, en conjunt, la disminució de persones treballadores 
que ha tingut lloc en el 25,5% de cooperatives.

Fent una lectura de les dades en clau COVID-19, la comparació de les 
xifres entre 2019 i 2020 confirmen una afectació a les cooperatives de 
treball associat que ha comportat l’accentuació de l’empitjorament 
d’alguns indicadors (xifra de negoci, estabilitat i condicions laborals de les 
persones treballadores), encara que, com es pot veure, aquesta tendència 
ja es marcava en els darrers anys. Per fer front a aquesta situació, el 39,6% 
de les cooperatives diu que no ha aplicat cap mesura especial; un 37,5% 
ha aplicat un ERTO; un 12,5% ha aplicat rebaixes salarials, i un 10,4% ha 
aplicat una reducció de jornades, mantenint tota la plantilla. En general, 
les dades mostren una afectació per la COVID-19 menor del que es podia 
esperar, i que ha afectat més uns sectors determinats (atenció al públic, 
iniciativa social, atenció a les persones o sociocultural, per exemple).

De cara a l’any 2021, es detecta un cert optimisme, ja que el 66,3% de les 
cooperatives creu que aquest serà millor que el 2020, el 21,4% creu que 
serà igual i el 12,2% creu que serà pitjor.

Conclusions
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Persones treballadores

•	 Més de la meitat de les cooperatives que han respost el baròmetre 
(57%) tenen 10 persones treballadores o menys.

•	 El 14% de les cooperatives té més de 50 persones treballadores.

•	 En el 25,5% de les cooperatives ha minvat el nombre de persones 
treballadores entre els anys 2019 i 2020. Continua una tendència 
negativa, iniciada l’any 2017, d’increment d’aquest percentatge.

Persones sòcies

•	 Dues de cada tres cooperatives que han respost el baròmetre (67%) 
tenen 10 persones sòcies o menys.

•	 El 46,9% de les persones sòcies de les cooperatives de treball a 
finals de 2020 eren treballadores de la cooperativa. De la sèrie 
temporal disponible des de 2015, aquest és el percentatge menor de 
persones sòcies treballadores, de manera que s’accentua un descens 
que ja mostraven les dades de l’any 2019.
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Gènere

•	 El 61,7% de les persones treballadores de les cooperatives a finals de 
l’any 2020 són dones.

•	 Les dades del baròmetre mostren un 5% més de dones en les 
cooperatives que treballen de cara al públic que en les que 
no hi treballen. Aquesta diferència s’incrementa en el cas de les 
cooperatives d’iniciativa social, on les dones són el 69,7% de les 
persones treballadores, davant el 58,6% de les cooperatives que no 
són d’iniciativa social.

•	 El 47,9% de les persones que ocupen càrrecs de direcció/
gerència són dones.

•	 El percentatge de dones, tant en càrrecs intermedis com en direcció/
gerència, mostra una certa tendència a la baixa en els darrers 3 anys.

•	 El 54,1% de les persones sòcies de les cooperatives a finals 
de l’any 2020 eren dones. En el cas de les cooperatives que 
desenvolupen activitat de cara al públic, són dones el 56% de les 
persones sòcies, mentre en les que no la fan de cara al públic és 
el 48,9%. Les cooperatives d’iniciativa social tenen un 60,4% de  

sòcies dones, mentre que en les que no ho són, les sòcies dones 
representen un 49,9%.

•	 El 45,9% de les persones que formen part dels consells rectors 
de les cooperatives són dones. En les cooperatives d’iniciativa 
social, aquest percentatge arriba al 59,2%, mentre que en les que no 
són d’iniciativa social es queda en el 37,6%.

•	 El 48% de les cooperatives tenen un pla d’igualtat, ja sigui aprovat 
(18,4%) o en elaboració (29,6%).

•	 El 51% té un protocol en cas d’assetjament sexual, ja sigui aprovat 
(28,6%) o en elaboració (22,4%).

•	 El 58,2% aplica mesures de conciliació.

•	 El 20,4% de les cooperatives no té pla d’igualtat, ni protocol en cas 
d’assetjament sexual ni mesures de conciliació.
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Informació econòmica i financera

•	 El 22% de les cooperatives que han respost el baròmetre han tingut 
una xifra de negoci de fins a 100.000 € i, tenint en compte aquestes 
també, el 64,8% ha tingut una xifra de negoci de fins a 500.000 €.

•	 El 49,5% de les cooperatives diu que la facturació de l’any 
2020 ha augmentat en relació amb l’any 2019, el 40,9% diu que 
ha minvat i el 9,7% diu que s’ha quedat igual. En clau de sèrie 
temporal, s’observa com aquest any s’ha accentuat una tendència, 
que dura des de l’any 2017, en què augmenta el percentatge de 
cooperatives que diuen que la seva facturació ha disminuït en relació 
amb l’any anterior.

•	 De mitjana, la xifra de negoci entre 2019 i 2020 ha disminuït un -0,5%. 
Aquesta afectació no ha estat igual per a totes les cooperatives:

»» Les cooperatives que desenvolupen l’activitat de cara al públic 
han patit un decreixement mitjà de -7,5%, les que no fan 
l’activitat de cara al públic han tingut un increment del 3,1%

»» Les cooperatives d’iniciativa social també han experimentat, 
de mitjana, una minva de la xifra de negoci del -4,1%, mentre 

que les cooperatives que no són d’iniciativa social han tingut 
un increment de l’1,4%.

»» Per sectors d’activitat, els decreixements més grans s’han 
registrat als sectors: indústria (-16,5%),  educació (-12,4%), 
serveis a empreses i particulars (-12%), atenció a les persones 
(-5,5%), socioculturals (-2,3%).

»» Els increments més grans s’han registrat als sectors: informàtica 
(+37,2%), energies renovables (+10,7%), agricultura-ramaderia 
(+10,2%), comunicació-disseny (+4,6%), comerç-venda (+4,3%).

•	 El 66,3% de les cooperatives creu que l’any 2021 serà millor que 
el 2020, el 21,4% creu que serà igual i el 12,2% creu que serà pitjor.

•	 Les aportacions de capital de les sòcies de treball a les cooperatives 
entre els anys 2019 i 2020 han augmentat, de mitjana, un 1,1%.

•	 Els fons propis de les cooperatives s’han incrementat, de 
mitjana, en un 11,5%.
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•	 El saldo mitjà del FEPC de les cooperatives ha disminuït, de 
mitjana, un 5% entre els anys 2019 i 2020.

•	 En cas que s’obrissin línies de crèdit de l’administració perquè les 
persones sòcies de cooperatives poguessin enfortir la capitalització 
de les cooperatives, el 33,3% creu que els aprofitaria, el 21,5% creu que 
no els aprofitaria i el 45,2% no s’ho ha plantejat.

•	 El 26,3% de les cooperatives ha fet vendes internacionals de 
productes o serveis.

•	 El deute bancari de les cooperatives ha augmentat durant l’any 
2020, en relació amb l’any 2019, en un 7,8%.

•	 El 45,2% de les cooperatives ha necessitat accedir a finançament 
durant l’any 2020.

•	 El tipus de finançament més emprat ha estat l’avançament de 
factures de l’administració pública (23,8%) . El segueixen la 
capitalització (19%), i les garanties i els microcrèdits (14,3%).

•	 El 70% de les cooperatives han prestat serveis a l’administració 
pública.

»» El 41,5% de les cooperatives estan preocupades pel grau de 
dependència dels seus ingressos respecte a l’administració.

»» La preocupació per la dependència de l’administració és més 
elevat en les cooperatives: d’iniciativa social (66,7%), del sector 
sociocultural (77,8%), del sector educatiu (71,4%), del sector 
dels serveis a les persones (66,7%)

•	 La despesa total en sous, salaris i bestretes realitzades l’any 2020 per 
les cooperatives ha disminuït, de mitjana, en -1,5% respecte a 2019.

»» A les cooperatives d’iniciativa social, la disminució se situa en -3,4%, 
mentre que a les que no ho són hi ha un lleuger increment de +0,7%.

•	 El sou/hora més alt a les cooperatives és, de mitjana, 19,7 €/hora.

•	 El sou/hora més baix a les cooperatives és, de mitjana, 11,2 €/h.

•	 El sou/hora més alt de les cooperatives és, en la mitjana, 1,8 vegades 
el sou/hora més baix.
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Mesures COVID-19

•	 Un 39,6% de les cooperatives ha respost que no ha aplicat cap mesura 
de tipus laboral durant l’any 2020 per fer front a la COVID-19.

•	 Les mesures que més s’ha aplicat són:

»» ERTO: el 37,5% n’ha aplicat d’algun tipus, el 28,1% per força major 
i el 11,5% per raons tècniques-productives

»» Baixada salarial: 12,5%

»» Reducció de jornada mantenint tota la plantilla: 10,4%

•	 La baixada salarial (reducció sou/hora) s’ha fet servir més en les 
cooperatives que no desenvolupen la seva activitat de cara al 
públic (18%) que entre les que sí la fan de cara al públic (6,8%), i entre 
les que no són d’iniciativa social (18,6%) que entre les que sí que ho 
són (2,7%).

•	 Un 13% de les cooperatives no ha pogut pagar totes les nòmines 
o bestretes quan tocava.
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Més de la meitat de les cooperatives que han respost el baròmetre 
(57%) tenen 10 persones treballadores o menys, tenint en compte 
tant sòcies com no sòcies, mentre que el 14% té més de 50 persones 
treballadores.

Les cooperatives que desenvolupen la seva activitat de cara al públic es 
concentren més en les franges altes de trams de persones treballadores 
que les que no treballen de cara al públic. El mateix passa amb les 
cooperatives d’iniciativa social.

Els sectors de comerç-venda, comunicació-disseny i informàtica són 
els que acumulen les cooperatives en els trams més baixos de persones 
treballadores, mentre que els sectors sociocultural, atenció a les persones 
i educació són les que acumulen un percentatge més alt en els trams de 
més persones treballadores.

Persones treballadores
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Dades generals

S.A. = Sector d’Activitat4 - 10 11 - 20 21 - 50 Més de 50Fins a 3

Persones treballadores

Percentatge de cooperatives segons el tram de nombre 
de persones treballadores l’any 2020
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En el 34,7% de les cooperatives, el nombre de persones treballadores 
(sòcies i no sòcies) ha augmentat, en el 39,8% s’ha mantingut igual i 
en el 25,5% ha disminuït. En clau temporal, l’any 2020 ha continuat 
una tendència negativa iniciada l’any 2017 en què cada cop hi ha més 
cooperatives en què minva el nombre de persones treballadores, a més 
de minvar el percentatge de cooperatives en què augmenta el nombre de 
persones treballadores.
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El percentatge de cooperatives d’iniciativa social que han augmentat 
les persones treballadores és del 27%, mentre que un 48,6% s’ha quedat 
igual i un 24,3% ha disminuït. Per sectors d’activitat, és destacable el 80% 
de cooperatives d’energies renovables que han augmentat el nombre 
de persones treballadores, el 57,1% de les cooperatives d’educació i el 
50% de les cooperatives agrícoles-ramaderes i socioculturals. Per l’altra 
banda, en el 37,9% de les cooperatives de serveis a empreses i particulars 
ha disminuït el nombre de persones treballadores, en el 37,5% de les 
socioculturals i en el 33,3% de les industrials.



Baròmetre Cooperatiu 2021 27

0

10

50

30

70

20

60

40

80

90

100

To
ta

l

S.
A

.  
So

ci
o 

 
cu

lt
ur

al
s

A
ct

iv
it

at
 ca

ra
 

al
 p

úb
lic

 S
I

S.
A

.  
E

du
ca

ci
ó

A
ct

iv
it

at
 ca

ra
 

al
 p

úb
lic

 N
O

S.
A

.  
E

m
pr

es
es

 i 
pa

rt
ic

ul
ar

s

In
ic

ia
ti

va
 

So
ci

al
  

SI S.
A

.  
E

ne
rg

ie
s 

re
no

va
bl

es

S.
A

.  
C

om
er

ç 
 

ve
nd

a

In
ic

ia
ti

va
 

So
ci

al
  

N
O

S.
A

.  
A

gr
ic

ul
tu

ra
  

ra
m

ad
er

ia

S.
A

.  
C

om
un

ia
ci

ó 
 

di
ss

en
y

S.
A

.  
A

te
nc

ió
 a

 le
s 

pe
rs

on
es

S.
A

.  
In

dú
st

ri
a

S.
A

.  
In

fo
rm

àt
ic

a

Dades generals

S.A. = Sector d’Activitat

Persones treballadores

Percentatge de cooperatives segons si el nombre de persones treballadores 
(sòcies i no sòcies) ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuït

Ha disminuït Segueix igual Ha augmentat

3
9

,7

3
4

,4

5
0

3
7

,7

05
0

5
4

,5

4
0

,9

3
4

,4

6
0

6
0

4
8

,6

2
5

2
8

,5

5
0

2
5

,5

2
6

,2

3
3

,3

2
6

,4

2
0

3
7

,5

18
,1

2
5

3
7

,9

10 2
0

2
4

,3

2
5

14
,2

12
,5

3
4

,6

3
9

,3

16
,6

3
5

,8

8
0

12
,5

2
7

,2

3
4

2
7

,5

3
0

2
0

2
7

5
0

5
7

,1

3
7

,5



Baròmetre Cooperatiu 2021 28Dades generals

Les cooperatives que desenvolupen la seva activitat en un local 
de cara al públic tenen més persones treballadores que les que 
no, però també han registrat un increment inferior. Les primeres 
tancaven el 2020 amb un increment del 4,1% respecte de l’any 
anterior, mentre que les segones han incrementat en un 15% 
respecte del 2019.

Les cooperatives d’iniciativa social tenen, de mitjana, 3 vegades més 
persones treballadores que les que no ho són, i han incrementat les 
persones treballadores entre 2019 i 2020 en quatre vegades més que les 
que no són d’iniciativa social.

Per sectors d’activitat, destaquen les 92,7 persones treballadores de 
mitjana l’any 2020 de les cooperatives de serveis socioculturals i les 
86,4 persones treballadores de mitjana de les cooperatives de serveis 
d’atenció a les persones. A l’extrem oposat, les cooperatives d’informàtica 

tenen, de mitjana, 6 persones treballadores a finals de l’any 2020; les de 
comunicació-disseny 6,5 i les de comerç-venda 8,2.

Pel que fa a increments, els tres sectors amb un increment més gran de 
la mitjana de persones treballadores són el d’energies renovables, amb 
un +17,5%, el de serveis a empreses i particulars, amb un +13,5%, i el 
de serveis socioculturals, amb un +11,4%. A l’altre extrem se situen les 
cooperatives del sector industrial, que han decrescut en un -5,6%; les 
d’educació, que han crescut un +0,6%, i les de comerç-venda, que han 
crescut un 1,2%.

El 61,7% de les persones treballadores de les cooperatives a finals de 
l’any 2020 són dones. En clau de sèrie temporal, la dada d’enguany està 
en línia amb les dades de la sèrie anteriors a l’any 2019, i se situen en la 
franja del 60% de persones treballadores que són dones.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020

*El percentatge de la gràfica relatiu a l’any 2019 és diferent de l’esmentat en el text per-
què les dades provenen de fonts diferents. El percentatge de la gràfica correspon a les 
dades publicades als baròmetres anteriors, mentre que el percentatge d’aquest informe 
s’ha calculat a partir de fer la pregunta per als dos anys a la mostra d’aquest any.
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Les dades mostren un 5% més de dones en les cooperatives que treballen 
de cara al públic que en aquelles en què no hi treballen. Aquesta 
diferència s’incrementa en el cas de les cooperatives d’iniciativa social, 
on les dones són el 69,7% de les persones treballadores, davant el 58,6% 
de les cooperatives que no són d’iniciativa social. Per sector d’activitat, 
les cooperatives més feminitzades, amb més del 60% de persones 
treballadores dones, són les socioculturals (80,9%), les d’educació 
(71,7%), les de comerç-venda (65,9%) i les d’atenció a les persones 
(64,1%). Amb menys d’un 30% de persones treballadores dones hi ha les 
cooperatives del sector informàtic (27,1%) i les d’indústria (21,3%).
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El 54% de les cooperatives disposen de càrrecs de direcció/gerència i el 
44%, de càrrecs intermedis. El 65,8% de les cooperatives d’iniciativa 
social tenen càrrecs de direcció/gerència i el 63,2% tenen càrrecs 
intermedis. De les que no són d’iniciativa social, el 46,8% tenen càrrecs 
de direcció/gerència i el 32,3% càrrecs intermedis. Per sectors d’activitat, 
tenen càrrecs de direcció/gerència el 80% de les cooperatives d’atenció 
a les persones i el 77,8% de les socioculturals, mentre que el 30% de les 
cooperatives de comerç-venda en té. Pel que fa a càrrecs intermedis, 
els tenen el 75% de les cooperatives d’agricultura-ramaderia, el 71,4% 
de les d’educació i el 60% de les d’atenció a les persones, mentre que, a 
l’altre extrem, el 20% de cooperatives de comerç-venda i el 18,2% de les 
cooperatives de comunicació-disseny en tenen.
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El 47,9% de les persones que ocupen càrrecs de direcció/gerència 
són dones. Aquest percentatge augmenta en les cooperatives 
d’iniciativa social (55,1%) i és més gran del 60% en les del sector 
de l’educació (72,7%) i sociocultural (60%), mentre que en les 
cooperatives del sector d’informàtica les dones representen l’11,1% 
dels càrrecs de direcció/gerència.

Pel que fa als càrrecs intermedis, el 65,9% de les persones que els ocupen 
són dones. En el cas de les cooperatives d’iniciativa social, el percentatge 
arriba al 72,2%. Per sectors, tots els càrrecs intermedis de les cooperatives 
de comunicació-disseny són dones, el 83,1% de les socioculturals i 
el 71,9% de les d’atenció a les persones i d’educació. En el sector de la 
informàtica, aquests càrrecs els ocupen dones en un 28,6% dels casos.
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En clau de sèrie temporal per als tres anys de què es disposa d’informació, 
el percentatge de dones tant en càrrecs intermedis com en direcció/
gerència mostra una certa tendència a la baixa, amb la direcció/gerència 
per sota del 50% i el càrrecs intermedis a la franja del 60%.
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Aproximadament una tercera part de les persones treballadores són sòcies 
de la cooperativa. En clau de sèrie temporal, la dada d’aquest any mostra 
una continuïtat amb la que es va publicar a l’informe anterior. Tal com 
mostra el gràfic, a l’edició anterior del baròmetre, el percentatge de persones 
treballadores que són sòcies passa d’haver-se mantingut per sota, però molt 
a prop, del 60% a menys d’un 30%. Enguany la dada és sensiblement més 
elevada que el 2019, però es manté també a la franja del 30%.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020

*El percentatge de la gràfica relatiu a l’any 2019 és diferent de l’esmentat anteriorment 
perquè les dades provenen de fonts diferents. El percentatge de la gràfica correspon a les 
dades publicades als baròmetres anteriors, mentre que el percentatge d’aquest informe 
s’ha calculat a partir de fer la pregunta per als dos anys a la mostra d’aquest any.
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Les dades mostren diferència entre les cooperatives d’iniciativa social, 
on a finals de l’any 2020 el 22% de les persones treballadores eren sòcies 
de la cooperativa, i la resta de cooperatives, on el 51,9% de les persones 
treballadores eren sòcies. També hi ha diferències molt remarcables 
entre sectors d’activitat. Amb més d’un 60% de persones treballadores 
sòcies trobem els sectors de la indústria (73,8%), comunicació-disseny 
(69%) i informàtica (64,6%). A l’extrem oposat, amb menys d’un 30% de 
persones treballadores sòcies hi ha els sectors de l’atenció a les persones 
(27,8%), de les energies renovables (12,8%) i socioculturals (7,7%).
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Quant a formació, de mitjana les cooperatives han realitzat 26,2 hores de 
formació per persona treballadora, tot i que la meitat de les cooperatives 
ha fet 7,8 hores o menys. La despesa en formació ha estat, de mitjana, de 
177,9 € per persona treballadora, encara que la meitat de les cooperatives 
ha gastat 76,9 € per persona treballadora o menys.
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El 67% de les cooperatives que han respost el baròmetre tenen 10 
persones sòcies o menys. Hi ha un percentatge menor de cooperatives 
que tenen fins a 3 persones sòcies entre les que treballen de cara al 
públic que les que no hi treballen. Hi ha una diferència semblant 
entre les que són d’iniciativa social i les que no ho són.

Per sectors d’activitat, destaquen les cooperatives que han respost l’enquesta 
d’energies renovables, indústria, comerç-venda i informàtica per no haver-
n’hi cap en el tram més elevat de persones sòcies. També destaquen les 
d’atenció a les persones per no haver respost cap del tram més baix.

Persones sòcies



Baròmetre Cooperatiu 2021 44

0

10

50

30

70

20

60

40

80

90

100

To
ta

l

S.
A

.  
So

ci
o 

 
cu

lt
ur

al
s

A
ct

iv
it

at
 ca

ra
 

al
 p

úb
lic

 S
I

S.
A

.  
E

du
ca

ci
ó

A
ct

iv
it

at
 ca

ra
 

al
 p

úb
lic

 N
O

S.
A

.  
E

m
pr

es
es

 i 
pa

rt
ic

ul
ar

s

In
ic

ia
ti

va
 

So
ci

al
  

SI S.
A

.  
E

ne
rg

ie
s 

re
no

va
bl

es

S.
A

.  
C

om
er

ç 
 

ve
nd

a

In
ic

ia
ti

va
 

So
ci

al
  

N
O

S.
A

.  
A

gr
ic

ul
tu

ra
  

ra
m

ad
er

ia

S.
A

.  
C

om
un

ia
ci

ó 
 

di
ss

en
y

S.
A

.  
A

te
nc

ió
 a

 le
s 

pe
rs

on
es

S.
A

.  
In

dú
st

ri
a

S.
A

.  
In

fo
rm

àt
ic

a

Dades generals

S.A. = Sector d’Activitat

Persones sòcies

Percentatge de cooperatives segons el tram de nombre 
de persones sòcies l’any 2020

4 - 10 11 - 20 21 - 50 Més de 50Fins a 3

3
0

3
5

,4

3
5

,1

2
2

,2

4
5

,4

2
2

,7

3
3

,3

2
0

4
0

2
1

2
5

4
2

,8

3
7

,5

3
7 3

5
,4

16
,6

3
7

6
06

6
,6

2
7

,2

3
8

,6

3
0

4
0

3
0

3
9

,4

2
5

14
,2

5
0

13

11
,2

6
6

,6

9
,2

9

15
,9

16
,6

3
0

3
0

15
,7

12
,5

9 9
,6

16
,6

9
,2

2
0

9

10

10

7
,8

2
8

,5

11

89
,2

11
,1

13
,6 10

2
015

,7

5
0

14
,2

18
,1



Baròmetre Cooperatiu 2021 45Dades generals

El 54,1% de les persones sòcies de les cooperatives a finals de l’any 
2020 eren dones. En el cas de les cooperatives amb activitat de cara al 
públic, són dones el 56% de les persones sòcies, mentre que en aquelles 
que no fan l’activitat de cara al públic el percentatge és del 48,9%. Les 
cooperatives d’iniciativa social tenen un 60,4% de sòcies dones mentre 
que en les que no són d’iniciativa social el percentatge és d’un 49,9%. 
Per sectors d’activitat, tenen més d’un 60% de persones sòcies dones 
les cooperatives d’atenció a les persones (74,3%) i les d’educació (65,1%). 
A l’altre extrem, tenen menys d’un 30% de sòcies dones les d’energies 
renovables (22,5%), les d’informàtica (19,6%) i les industrials (18,3%).
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El 46,9% de les persones sòcies de les cooperatives de treball a finals 
de 2020 eren treballadores de la cooperativa. De la sèrie temporal 
disponible des de 2015, aquest és el percentatge menor de persones sòcies 
treballadores, la qual cosa accentua una davallada que ja mostraven les 
dades de l’any 2019.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020

*El percentatge de la gràfica relatiu a l’any 2019 és diferent de l’esmentat en el text per-
què les dades provenen de fonts diferents. El percentatge de la gràfica correspon a les 
dades publicades als baròmetres anteriors, mentre que el percentatge d’aquest informe 
s’ha calculat a partir de fer la pregunta per als dos anys a la mostra d’aquest any.

Persones sòcies
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El percentatge és molt inferior en les cooperatives que fan la seva 
activitat de cara al públic, amb un 37,8% de les persones sòcies que són 
treballadores, i les que no fan l’activitat de cara al públic, on representen el 
66,1%. En canvi, la diferència és menor entre les cooperatives d’iniciativa 
social (50,2%) i les que no ho són (44,6%). Per sectors d’activitat, en cinc 
dels deu sectors analitzats el percentatge de persones sòcies treballadores 
supera el 60%. Són destacables el 99,6% de les cooperatives d’atenció a 
les persones, el 98,3% de les d’indústria i el 94,1% dels serveis a empreses i 
persones. Quatre dels cinc sectors restants, per contra, es troben per sota 
del 30%: comunicació-disseny (25,4%), educació (21,4%), agricultura-
ramaderia (20,4%) i socioculturals (15,7%).
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El 45,9% de les persones que formen part dels consells rectors de les 
cooperatives són dones. En les cooperatives d’iniciativa social, aquest 
percentatge arriba al 59,2%, mentre que en les que no són d’iniciativa 
social es queda en el 37,6%. Per sectors d’activitat, en les cooperatives 
d’atenció a les persones el 66,7% de les persones dels consells rectors són 
dones, mentre que en les cooperatives del sector de la indústria són dones 
el 24% i en el sector d’informàtica són dones el 15% del consell rector.
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En clau temporal, el percentatge de persones del consell rector que són 
dones sembla estabilitzat, durant els darrers tres anys, a la franja dels 
40%, a la part baixa d’allò que podem anomenar paritat (que inclou la 
forquilla entre el 40% i el 60%).
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2018 2019 2020
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El 40,8% de les cooperatives sí comptava amb sòcies col·laboradores o 
altre tipus de sòcies que no siguin treballadores a finals de l’any 2020. El 
43,2% de les cooperatives que desenvolupen la seva activitat de cara al 
públic tenien altres tipus de sòcies, mentre que eren el 38,5% de les que no 
fan l’activitat de cara al públic. En el cas de les cooperatives d’iniciativa 
social, se situa en un 39,5% les que sí tenen sòcies col·laboradores i en 
les cooperatives que no són d’iniciativa social en un 41,7%. Per sectors 
d’activitat, les dades mostren més d’un 60% de cooperatives que no 
tenen sòcies col·laboradores en els sectors d’atenció a les persones (90%), 
indústria (83,3%), comunicació-disseny (63,6%) i energies renovables 
i comerç-venda (60%). A l’altre extrem, el 75% de les cooperatives 
d’agricultura-ramaderia sí que tenen sòcies col·laboradores.
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Els sectors d’activitat que destaquen per la presència de més sòcies 
col·laboradores dones i homes són educació, sociocultural i agricultura-
ramaderia. Per tenir com a sòcies altres organitzacions, entitats o 
empreses privades, destaquen agricultura-ramaderia i socioculturals.
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Un 39,6% de les cooperatives ha respost que no ha aplicat cap mesura 
de tipus laboral durant l’any 2020 per fer front a la COVID-19. 
Les diferències entre les cooperatives que desenvolupen la seva 
activitat de cara al públic i les que no són molt petites (3%), mentre 
que la diferència entre les que són d’iniciativa social (32,4%) i 
les que no (44,1%) arrien gairebé al 12%. Per sectors d’activitat, 
destaquen per no haver aplicat cap mesura les cooperatives 
d’informàtica (71,4%), les d’atenció a les persones (70%) i les 
d’energies renovables (50%)

Entre les mesures, els ERTO són les més aplicades (37,5% n’han aplicat 
d’algun tipus, 28,1% per força major i 11,5% per raons tècniques-
productives, tenint en compte que es poden haver aplicat els dos tipus 
d’ERTO), seguides de la baixada salarial (12,5%) i la reducció de jornada 
mantenint tota la plantilla (10,4%).

Els ERTO per força major han estat més utilitzats entre les cooperatives 
que treballen de cara al públic (43,2%) que entre les que no hi treballen 
(32%) i també per les cooperatives d’iniciativa social (48,6%) en 
comparació de les que no ho són (30,5%). Per sectors d’activitat, les 
cooperatives socioculturals (66,7%) i les d’educació (57,1%) són les que 
més han aplicat algun tipus d’ERTO.

Pel que fa als mesos d’afectació dels ERTO a les cooperatives, en general 
es van aplicar entre els mesos de març i juliol de 2020, sobretot a l’abril 
i el maig quan el 86,1% de les cooperatives que havien aplicat l’ERTO 
el tenien actiu. Destaquen, per la seva desestacionalitat, l’aplicació dels 
ERTO sobretot en el sector de la indústria, amb una forta afectació entre 
els mesos de juliol i octubre, i per la prolongació de l’aplicació en els 
sectors sociocultural, comunicació-disseny i atenció a les persones.

Mesures aplicades per fer front a la COVID-19
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La baixada salarial (reducció sou/hora) s’ha fet servir més en les 
cooperatives que no desenvolupen la seva activitat de cara al públic 
(18%) que entre les que sí que la fan de cara al públic (6,8%) i entre 
les que no són d’iniciativa social (18,6%) que entre les que sí que 
ho són (2,7%). Per sectors d’activitat, destaca el de les cooperatives 
industrials (50%).

El 40% de les cooperatives que han reduït el sou no l’han pogut restituir i no 
saben quan ho podran fer, el 20% no l’han restituït encara però preveuen 
fer-ho durant aquest any i el 40% restant ja ha pogut restituir-lo.

Un 13% de les cooperatives no ha pogut pagar totes les nòmines o 
bestretes quan tocava.

Quant a la reducció de jornada, aquesta s’ha dut a terme sobretot per 
necessitats de la cooperativa i ha afectat de forma similar dones i homes, 
si bé amb una incidència sensiblement superior en dones que en homes.

El 58,6% de les cooperatives han pres mesures extraordinàries de 
cura per a les persones que en formen part. De manera majoritària, 
les cooperatives que les han aplicat diuen haver pres mesures per a 
la flexibilització del treball, l’adaptació al teletreball, l’atenció a la 
conciliació familiar i l’aplicació de mesures sanitàries per afrontar la 
COVID-19. També s’han mencionat els suports emocionals i els suports 
i acompanyaments a les persones que ho requerien.
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El 22% de les cooperatives que han respost el qüestionari han tingut 
una xifra de negoci de fins a 100.000 € i, tenint en compte aquestes 
també, el 64,8% ha tingut una xifra de negoci de fins a 500.000 
€. Les cooperatives que facturen entre 500.000 € i 1.000.000 € 
són el 7,7%, entre 1.000.000 € i 5.000.000 € són el 20,9% i més de 
5.000.000 € són el 6,6%.

Les cooperatives que treballen de cara al públic acumulen un percentatge 
més gran amb facturació alta que les que no hi treballen. El mateix passa 
amb les que són d’iniciativa social davant de les que no ho són.

Per sectors d’activitat, els que acumulen percentatges més grans de 
cooperatives en els trams alts de facturació són les d’energies renovables, 
d’atenció a les persones i d’educació. A l’altra banda, les que acumulen 
un percentatge més gran de cooperatives en els trams més baixos de 
facturació són comunicació-disseny, agricultura-ramaderia, comerç-
venda, serveis a empreses i particulars i informàtica.

Informació econòmica i financera
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El 49,5% de les cooperatives diu que la facturació de l’any 2020 ha 
augmentat en relació amb l’any 2019, el 40,9% diu que ha minvat i el 
9,7% diu que s’ha quedat igual. En clau de sèrie temporal, s’observa com 
aquest any s’ha accentuat una tendència, que dura des de l’any 2017, en 
què creix el percentatge de cooperatives que diuen que la seva facturació 
ha disminuït. Malgrat que el percentatge de cooperatives en què la 
facturació havia augmentat mantenia una certa estabilitat a la franja 
dels 60%, enguany el percentatge ha disminuït fins a prop del 50%.
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El 42,1% de les cooperatives que fan la seva activitat de cara al 
públic ha augmentat la facturació, davant el 54,7% de les que no. El 
42,9% de les cooperatives d’iniciativa social diu haver augmentat 
facturació i el 45,7% diu que li ha disminuït. Entre les que no són 
d’iniciativa social, el 53,4% diu haver augmentat facturació i el 37,9% 
haver disminuït. Amb relació als sectors d’activitat, aquells en què 
un percentatge més gran de cooperatives diu haver augmentat 
facturació respecte al 2019 són els d’energies renovables (80%), 
agricultura-ramaderia (75%), informàtica (71,4%), comunicació-
disseny (70%) i comerç-venda (66,7%). En canvi, els sectors en què 
un percentatge més gran de cooperatives diuen haver disminuït en 
facturació són educació (83,3%), socioculturals (62,5%), indústria 
(60%) i serveis a empreses i particulars (50%).

De mitjana, la xifra de negocis entre 2019 i 2020 ha minvat un -0,5%. 
Aquesta afectació no ha estat igual per a totes les cooperatives. Mentre que 
les cooperatives que desenvolupen l’activitat de cara al públic han patit 
un decreixement mitjà de -7,5%, les que no fan l’activitat de cara al públic 
han experimentat un increment del 3,1%. Les cooperatives d’iniciativa 
social també han sofert, de mitjana, una disminució de la xifra de negoci 
del -4,1%, mentre que les cooperatives que no són d’iniciativa social han 
tingut un increment de l’1,4%. Per sectors d’activitat, les cooperatives 
que han experimentat una disminució més gran de la xifra de negoci 
han estat les d’indústria (-16,5%), educació (-12,4%), serveis a empreses 
i particulars (-12%), atenció a les persones (-5,5%) i les socioculturals 
(-2,3%). Els sectors d’activitat que han vist incrementada la seva xifra 
de negoci entre 2019 i 2020 són la informàtica (+37,2%), les energies 
renovables (+10,7%), l’agricultura-ramaderia (+10,2%), la comunicació-
disseny (+4,6%) i el comerç-venda (+4,3%).
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En general, hi ha optimisme amb vista a l’any 2021. El 66,3% de les 
cooperatives creu que serà millor que el 2020, el 21,4% creu que 
serà igual i el 12,2% creu que serà pitjor. Els sectors d’activitat més 
pessimistes, amb un percentatge de cooperatives més gran que la 
mitjana general que creuen que l’any 2021 serà pitjor, són atenció a les 
persones (30%), comunicació-disseny (27,3%), agricultura-ramaderia 
(25%) i comerç-venda i indústria (20%). En canvi, en el sector de les 
energies renovables hi ha acord en què l’any serà millor.

Les aportacions de capital de les sòcies de treball a les cooperatives 
entre els anys 2019 i 2020 han augmentat, de mitjana, un 1,1%. Les 
cooperatives que desenvolupen la seva activitat de cara al públic han 
disminuït aquestes aportacions en un -0,2% de mitjana, mentre que 
les que no treballen de cara el públic l’han incrementat en un 5%. Les 
cooperatives d’iniciativa social han augmentat les aportacions de les 
sòcies en un 2,9%, mentre que les que no ho són les han augmentat en 
un 0,6%. Per sectors d’activitat, en tots han crescut les aportacions de 
les sòcies per sobre de la mitjana global; destaquen el comerç-venda 
(9,7%), les socioculturals (6,1%) i la indústria (5,8%). Les dades mostren 
tres sectors en què han disminuït les aportacions: educació (-21,6%), 
informàtica (-15,2%) i energies renovables (-3,8%).
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Els fons propis de les cooperatives s’han incrementat, de mitjana, en 
un 11,5%. Les cooperatives que desenvolupen la seva activitat de cara 
al públic els han incrementat en un 1,5%, mentre que les que no els 
han incrementat en un 22,3%. Les cooperatives d’iniciativa social han 
disminuït els seus fons propis en un -0,4%, mentre que les que no ho són 
els han augmentat en un 13,1%. Per sectors d’activitat, les cooperatives 
que més han incrementat els fons propis són les d’informàtica (44,6%), 
energies renovables (40,1%) i comunicació-disseny (23,7%). A l’altre 
extrem, han disminuït els fons propis les cooperatives d’agricultura-
ramaderia (-8,2%), indústria (-2,3%) i educació (-0,9%).
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El saldo mitjà del FEPC de les cooperatives ha minvat, de mitjana, un 5% 
entre els anys 2019 i 2020. Les cooperatives que treballen de cara al públic 
l’han disminuït en un -0,5%, mentre que les que no hi treballen l’han 
disminuït en un -15,5%. La diferència entre les cooperatives d’iniciativa 
social i les que no ho són és de només 4 dècimes i se situa al voltant 
del -5%. Per sectors d’activitat, n’hi ha dos on el saldo del FEPC s’ha 
incrementat molt: agricultura-ramaderia (+95%) i informàtica (+70,9%), 
i a tres sectors més s’ha incrementat, però per sota del 10%. El FEPC ha 
disminuït a les cooperatives del sector industrial (-90,6%), sociocultural 
(-75,7%), comerç-venda (-61,2%), educació (-10,5%) i serveis a empreses i 
particulars (-2,4%).
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En cas que s’obrissin línies de crèdit de l’administració perquè 
les persones sòcies poguessin enfortir la capitalització de les 
cooperatives, el 33,3% creu que els aprofitaria, el 21,5% creu que 
no els aprofitaria i el 45,2% no s’ho ha plantejat. El 47,2% de les 
cooperatives d’iniciativa social creuen que sí que els aprofitarien, 
mentre que un 33,3% encara no s’ho ha plantejat. Entre les 
cooperatives que no són iniciativa social, un 24,6% creu que sí 
que els aprofitaria, mentre que no s’ho ha plantejat el 52,6%. Els 
sectors d’activitat amb un percentatge més gran de cooperatives 
que creuen que sí que els aprofitarien són agricultura-ramaderia 
(75%), energies renovables (60%) i comerç-venda (44,4%). I 
entre els sectors amb més cooperatives que no s’ho han plantejat 
hi ha educació (83,3%), informàtica (71,4%), i socioculturals, 
comunicació-disseny i serveis a empreses i particulars (50%).

El 26,3% de les cooperatives ha realitzat vendes internacionals de productes 
o serveis. Ho han fet el 17,1% de les cooperatives que desenvolupen la seva 
activitat de cara al públic i el 34,6% de les cooperatives que no. També ho 
han fet el 21,1% de les cooperatives d’iniciativa social i el 29,8% de les 
que no ho són. Per sectors d’activitat, els sectors amb un percentatge més 
elevat de cooperatives que sí que han realitzat vendes internacionals són 
agricultura-ramaderia (75%), informàtica (71,4%) i indústria (60%).
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El deute bancari de les cooperatives ha crescut durant l’any 2020, en relació 
amb l’any 2019, en un 7,8%. Mentre que a les cooperatives que treballen 
de cara al públic el deute ha disminuït en un -7,4%, en aquelles que no hi 
treballen ha augmentat en un 39,2%. Les cooperatives d’iniciativa social 
han vist augmentar el seu deute bancari en un 7,1%, i les que no ho són en un 
8,4%. Per sectors d’activitat, destaquen amb un increment de més del 200% 
les cooperatives socioculturals (+222,6%) i les de la indústria (+216,2%). 
També s’ha incrementat a les cooperatives de comerç-venda (+31,5%), les 
d’agricultura-ramaderia (+16,6%) i les d’atenció a les persones (+8,3%). A la 
resta de sectors, el deute ha disminuït.
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El 45,2% de les cooperatives ha necessitat accedir a finançament durant 
l’any 2020. Els sectors d’activitat on més cooperatives han requerit 
finançament són energies renovables (100%), agricultura-ramaderia (75%), 
socioculturals (66,7%), indústria (60%) i atenció a les persones (50%).
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El 53,8% ha accedit al finançament per via de les cooperatives de 
crèdit, el 38,5% per línies de finançament ofertes per l’administració 
pública (fons ICO), el 28,2% per la banca convencional, el 25,6% per 
la banca ètica i el 12,8% per altres mitjans (subvencions, préstecs 
de sòcies o emissions d’aportacions voluntàries al capital social).

El tipus de finançament més emprat ha estat l’avançament de factures 
de l’administració pública, amb un 23,8% de les cooperatives que l’han 
necessitat. El segueixen la capitalització (19%), les garanties (14,3%) i els 
microcrèdits (14,3%). Un gran nombre de cooperatives han fet servir l’espai 
d’altres tipus de finançament per anotar les pòlisses de crèdit. Aquesta 
estructura del finançament apunta a un sobreendeutament a curt termini.

El 70% de les cooperatives han prestat serveis a l’administració pública. 
Ho han fet el 65,9% de les que desenvolupen la seva activitat de cara al 
públic i el 72,2% de les que no. També ho ha fet el 89,2% de les que són 
d’iniciativa social i el 58,3% de les que no ho són. Per sectors d’activitat, 
destaquen energies renovables (100%), atenció a les persones (88,9%), 
comunicació-disseny (80%), socioculturals (77,8%) i serveis a empreses 
i particulars (76,7%). Els sectors en què un percentatge menor de 
cooperatives ha prestat serveis a l’administració pública són comerç-
venda i indústria (40%), agricultura-ramaderia (50%), educació (57,1%) 
i informàtica (62,5%).

El 83,6% de les cooperatives que han prestat serveis a l’administració ho ha 
fet amb els governs locals (ajuntaments, consells comarcals i diputacions), 
el 67,2% amb la Generalitat i el 9% amb altres administracions.

El 41,5% de les cooperatives estan preocupades pel grau de dependència 
dels seus ingressos respecte a l’administració. Aquest percentatge 
augmenta fins al 66,7% entre les cooperatives d’iniciativa social, i també 
és més elevat entre les cooperatives dels sectors sociocultural (77,8%), 
educatiu (71,4%) i de serveis a les persones (66,7%).

Pel que fa al percentatge que representa la facturació a l’administració 
pública respecte al total de facturació, per a l’any 2020 la mitjana de les 
cooperatives és del 41,9%, la qual cosa representava un increment del 
7,5% respecte a l’any 2019 (amb una mitjana del 38,3%).

En clau de sèrie temporal , el percentatge de facturació a l’administració 
pública ha minvat en relació amb la mitjana de l’any passat, seguint una 
tendència a la baixa des de l’any 2018 i que, de moment i amb les dades de 
què disposem, sembla dibuixar un cert cicle de tres anys amb una pujada 
puntual i una davallada constant i poc pronunciada.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020

Informació econòmica i financera

Mitjana del percentatge que representa la facturació a 
l’administració pública des de 2015 fins a 2020

*El percentatge de la gràfica relatiu a l’any 2019 és diferent de l’esmentat anteriorment 
perquè prové de fonts diferents. El percentatge de la gràfica correspon a les dades  
publicades als baròmetres anteriors, mentre que el percentatge d’aquest informe s’ha 
calculat a partir de fer la pregunta per als dos anys a la mostra d’aquest any.
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El percentatge de la facturació a l’administració pública és més 
elevat entre les cooperatives que treballen de cara al públic (60,2%) 
que entre les que no hi treballen (28,5%).

També és més elevat entre les cooperatives d’iniciativa social, amb un 
60,2% de mitjana l’any 2020, que entre les cooperatives que no ho són, 
amb una mitjana del 28,5% l’any 2020.

Pel que fa als sectors d’activitat, les cooperatives amb un percentatge 
més elevat de facturació a l’administració pública són les d’atenció a 
les persones, amb un 84,3% l’any 2020, seguides de les socioculturals, 
amb un 63%, i les d’educació, amb un 56,4%. I, a l’altre extrem, les 
cooperatives que es dediquen a la indústria han facturat, de mitjana, 
un 3,3% a l’administració pública durant el 2020; les d’informàtica un 
13,4%, les de comerç-venda un 15,2% i les energies renovables un 26,8%.
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La despesa total en sous, salaris i bestretes que les cooperatives han dut 
a terme l’any 2020 ha minvat, de mitjana, en -1,5% respecte al 2019. A 
les cooperatives d’iniciativa social, la disminució se situa en -3,4%, 
mentre que en aquelles que no ho són hi ha un lleuger increment de 
+0,7%. Per sectors d’activitat, els increments més grans s’han registrat 
a informàtica (+27,1%) i energies renovables (+22,6%), mentre que les 
disminucions més acusades s’han registrat a indústria (-8,8%), educació 
(-6,5%), sociocultural (-6,2%), atenció a les persones (-3,6%), comerç-
vendes (-2,9%) i comunicació-disseny (-0,7%).
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La diferència entre la mitjana del sou/hora més elevat a les 
cooperatives, de 19,7€/hora, i la mitjana del sou/hora més baix a 
les cooperatives, d’11,2€/hora, és de 8,5€/h. És a dir, el sou/hora 
més alt de les cooperatives representa, en la mitjana, 1,8 vegades 
el sou/hora més baix.

Les diferències, tant en el sou més alt com en el sou més baix, són poc 
remarcables entre les cooperatives que desenvolupen la seva activitat de 
cara al públic i les que no, així com també entre les que són d’iniciativa 
social i les que no ho són.

En canvi, sí que hi ha diferències remarcables per sector d’activitat. Pel que 
fa als sous més elevats, estan per sobre de la mitjana els sectors d’atenció 

a les persones (33,1€/h), energies renovables (26€/h) i serveis a empreses 
i particulars (21,4€/h). Els sous alts més reduïts es troben a agricultura-
ramaderia (12,2€/h), comerç-venda (14€/h), socioculturals (15€/h) i 
comunicació-disseny (15,4€/h). La diferencia entre el sou alt més elevat 
i el sou baix més baix és de 2,7. És a dir, en el sector on el sou és més alt es 
cobra gairebé tres vegades més que en el sector on el sou és més baix.

Pel que fa als sous més baixos, per sobre de la mitjana es troben els 
dels sectors d’atenció a les persones (14,9€/h), comunicació-disseny 
(12,8€/h) i serveis a empreses i particulars (11,6€/h). La diferencia entre 
el sou baix més elevat i el sou baix més baix és d’1,8. És a dir, en el sector 
on el sou baix és més baix es cobra gairebé dues vegades menys que en el 
sector més elevat.
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El 48% de les cooperatives tenen un pla d’igualtat, ja sigui aprovat 
(18,4%) o en elaboració (29,6%), i el 51% disposen d’un protocol en 
cas d’assetjament sexual, ja sigui aprovat (28,6%) o en elaboració 
(22,4%). El 58,2% aplica mesures de conciliació i el 20,4% de les 
cooperatives no aplica cap de les mesures anteriors.

El 54,5% de les cooperatives que desenvolupen la seva activitat de cara 
al públic tenen pla d’igualtat (aprovat o en elaboració), el 54,5% protocol 
d’assetjament sexual i el 47,7% aplica mesures de conciliació. Entre les 
que no desenvolupen la seva activitat de cara al públic, les xifres són el 
42,3%, 44,2% i 65,4%, respectivament.

El 70,3% de les cooperatives d’iniciativa social tenen pla d’igualtat 
(aprovat o en elaboració), el 73% protocol d’assetjament sexual i el 67,6 
aplica mesures de conciliació. Entre les que no ho són, les xifres són el 
34,4%, 37,7% i 52,5%, respectivament.

Pel que fa als sectors d’activitat, els sectors on més del 60% de les 
cooperatives disposen de pla d’igualtat (aprovat o en elaboració) són 

agricultura-ramaderia (100%), educació (85,7%), energies renovables 
(80%), sociocultural (77,8%) i atenció a les persones (70%). I en els que 
menys n’hi ha són informàtica (12,5%), indústria (16,7%) i comerç-venda 
(20%). Amb relació al protocol en cas d’assetjament sexual, els sectors 
on el tenen més del 60% de les cooperatives són agricultura-ramaderia 
(100%), atenció a les persones (90%), educació (71,4%), sociocultural 
(66,7) i energies renovables (60%). I en els que menys n’hi ha són comerç-
venda (10%), indústria (16,7%) i informàtica (25%).

Entre les cooperatives que no disposen de pla d’igualtat, els motius 
més generalitzats que diuen per no tenir-lo són:

La cooperativa és petita i/o no es veu la necessitat

S’ha treballat en algun document genèric, però no hi ha l’obligació 
legal de fer-lo

No s’ha disposat de temps/recursos per dedicar-hi

Perquè encara no s’ho han plantejat

Informació societària
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Entre les cooperatives que no disposen d’un protocol en cas 
d’assetjament sexual, els motius més generalitzats per no 
tenir-lo són:

La cooperativa és petita

Perquè encara no tenen un pla d’igualtat, i una cosa va lligada a l’altra

No s’ha disposat de temps/recursos per dedicar-hi

No han tingut mai cap incident

Encara no s’ho han plantejat

S’han adherit al protocol de la XES

Amb relació a l’aplicació de mesures de conciliació, els sectors on el tenen 
més del 60% de les cooperatives són agricultura-ramaderia (100%), energies 
renovables (80%), comunicació-disseny (72,7%), educació (71,4%), atenció 
a les persones (70%) i serveis a empreses i particulars (62,1%).

Algunes de les mesures de conciliació que duen a terme les 
cooperatives són les següents:

Flexibilitat horària

Teletreball

Ampliació del permís de maternitat de 2 mesos

Vacances flexibles, parcialment acumulables, coincidents amb el curs 
escolar

Dies personals de lliure disposició

Compactació horària de la jornada

Facilitació de l’adaptació de la jornada (sobretot per reducció)
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De mitjana, el 75% de les persones sòcies amb dret a vot han participat 
a la darrera assemblea de les cooperatives. Entre les cooperatives que 
desenvolupen la seva activitat de cara al públic, aquest percentatge és 
més elevat (83,6%) que entre les que no (68,7%). La diferència és menor 
entre les cooperatives d’iniciativa social (76,8%) i les que no ho són 
(74,1%). Les diferències més grans es troben entre sectors d’activitat. 
Les cooperatives entre les quals s’ha detectat una participació menor són 
d’agricultura-ramaderia (45,6%), comerç-venda (52,2%) i comunicació-
disseny (58,4%).
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La mostra es pot considerar representativa per al conjunt de 
l’univers, però no per a les diferents segmentacions que es mostren 
a l’informe.

Per raons de secret estadístic, s’ha procurat que tots els grups mostrats 
tinguin, com a mínim, informació de quatre cooperatives. Per això ha 
estat necessari ressituar el sector d’activitat d’algunes cooperatives. En 
concret, una cooperativa del sector de l’hostaleria ha passat a computar-
se a serveis a les persones, una del sector de la construcció a indústria, 
dues de distribució-transport als serveis a empreses i una de distribució-
transport als serveis a les persones.

La distribució de les cooperatives en les diferents segmentacions es 
mostra a les tres taules següents:
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SI NO

55,1%44,9%

Cooperatives segons si desenvolupen la seva  
activitat de cara al públic
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